⁵⁹ Su questo punto v. BETTI, *Diritto romano*, p. 258; VOLTERRA, *Istituzioni*, p. 507.

⁶⁰ D. 18, 6, 4: «Si quis vina vendiderit et intra certum diem degustanda dixerit, deinde per venditorem steterit quo minus degustarentur, utrum praeteritum dumtaxat periculum acoris et mucoris venditor praestare debet? An vero etiam de praeterito ut si forte corrupta sint postea quam dies degustandi praeteriit, periculum ad venditorem pertineat? An vero magis emptio sit soluta quasi sub conditione venierit, hoc est si ante diem illum fuerit degustata? Et interrerit quid actum sit; ego autem arbitror si hoc in occulto sit, debere dici emptionem manere; periculum autem ad venditorem respicere etiam ultra diem degustando praefinitum quia per ipsum factum est».

tore (e in tal caso il *periculum* spetta al medesimo venditore *ratione contractus*, per contratto), se il vino fu venduto *in genere*; ma se esso fu venduto *in specie*, cioè avendone previamente identificata la qualità, alla mancata degustazione del compratore, il rischio di inacidimento e di muffa (*periculum mucoris et acoris*) pertiene al compratore. Se poi non si convenne per la *degustatio* nel tempo confacente per il compratore, finché questi non vi abbia provveduto, tutto il rischio è del venditore; lo stesso dicasi se si fossero fissati i giorni per l'assaggio; ma si può anche porre il caso della vendita a misura, che comporta il rischio a carico del compratore, essendo stato convenuto. Altre glosse sono di Azzone e dello stesso Accursio⁶¹.

Un altro caso di vendita sottoposta a condizione sospensiva è quello contemplato in D. 18, 6, 4 § 1: il *periculum* della distruzione o del deterioramento della cosa passa al compratore solo nel momento in cui si verifica la condizione. Quest'ultima è qui rappresentata dalla *degustatio* del vino, poiché con essa il compratore si riservava il diritto di esaminare la merce; nel caso di specie si tratta di gustare il vino acquistato per apprezzarne la qualità. Il *periculum* entra nella sfera di chi ha acquistato il prodotto, in quanto sono stati realizzati sia la individuazione, sia il gradimento, anch'esso essenziale all'acquisto per una merce deperibile, o passibile di vizi, come quella vinicola. Nella *degustatio* esso è indicato come *periculum acoris et mucoris*, rischio di acidità e di muffa, quella che viene denominata lagrima del ceppo della vite.

Nelle compravendite di vino l'obbligo di garantire la cosa da vizi occulti risultava, per così dire, esaltato dal carattere stesso della merce venduta, suscettibile di mutazioni nel gusto, nel profumo e nell'aroma, anche in relazione al modo e al luogo

⁶¹ D. 18, 6, 4: «Vivianus, casus *Si quis*: Si vendidi tibi vinum in genere vel ad mensuram et actum sit ut intra certum diem degustetur et per venditorem steterit quo minus degustetur, an teneatur venditor de periculo post moram et ante moram ratione contractus, an magis contractus solutus, quam conditionalis sit venditio? Et responde. Primo inspiciendum quid actum sit, puta an conditionalem venditionem voluerunt aut non. Si nihil appareat periculum non solum post moram sed ante (cum per venditorem stetit quo minus degustetur) spectatbit ad eum, scilicet ratione contractus, quia vendidit vinum in genere. Potest legi ut vendidi in specie, sed haec planior est, nisi propter verba quae sunt in fin. § ibi etiam interdum et c. quasi voluerint ut non tantum teneatur de periculo post moram, sed ante. Quod falsum est, quia vendito vino in specie statim est in periculo emptoris. Vel dic quod in specie erat venditum sed actum erat ut de periculo teneatur venditor. Si in specie vinum vendatur et emptor periculum in se susceperit, sic emere videtur ut non degustet quo pacto evenit, ut si quis emit ne degustet omne periculum mucoris et acoris ad ipsum pertineat; si non convenit de gustando quandocumque poterit emptor degustare, et quoad degustaverit, periculum respiciet venditorem. Idem si dies degustationi apponatur. Vel potest dici quod hic erat venditio tantum ad mensuram et tunc periculum respiciet emptorem, quia sic convenit».

go di conservazione, nonché al tempo di invecchiamento. Nulla dicono a tal riguardo i *Digesta*, ma si deve presumere che la garanzia per i vizi occulti impegnasse a tal punto il venditore da comportare una apposita *stipulatio*, allo stesso modo in cui nella compravendita di schiavi e di animali gli edili, cui spettava la polizia e la vigilanza dei mercati, intervenivano a proteggere il compratore contro i vizi non manifesti⁶². Accursio, nella glossa *Ut ne*, ribadisce che il vino venduto *in specie* può anche non esigere la degustazione, mentre il vino a misura necessita dell'assaggio⁶³.

Un caso di errore nella indicazione della cosa, da parte del compratore, è quello contemplato in Pomponio (*Liber ad Sabinum*) in D. 18, 6, 6, *De exceptione facta gratia emptoris* (eccezione a favore del compratore): «Si vina emerim, exceptis

⁶² D. 18, 6, 4 § 1: «Si versione vinum venit custodia tantum praestanda est; ex hoc apparet si non ita vinum venit ut degustaretur neque acorem neque mucorem venditorem praestare debere, sed omne periculum ad emptorem pertinere; difficile autem est ut quisquam sic emat ut ne degustet; quare si dies degustationis adiectus non erit quandoque degustare emptor poterit et, quoad degustaverit, periculum acoris et mucoris ad venditorem pertinebit; dies enim degustationis praestitutus meliorem conditionem emptoris facit». Sin dall'epoca più antica era in uso che il venditore garantisse con precise stipulazioni il compratore dalla eventualità che la cosa non fosse materialmente della qualità e della consistenza per le quali era stata venduta o nelle condizioni stabilite convenzionalmente dalle parti. A proposito degli edili e della loro vigilanza sulle compravendite di schiavi e di animali, bisogna aggiungere che in età repubblicana gli stessi previdero una protezione specifica nel loro editto (D. 21,1,1,1), obbligando i venditori a dichiarare le malattie, i vizi corporali e caratteriali all'atto della vendita. Se i vizi non dichiarati si manifestavano dopo la conclusione del contratto, il compratore, indipendentemente dalla presenza della garanzia del venditore, poteva esperire due diverse azioni: l'*actio redhibitoria in factum* e l'*actio quanti minoris* o *aestimatoria*. A seguito della prima il venditore, se soccombente, doveva pagare il doppio del prezzo ricevuto, o restituire la somma convenuta con gli interessi, in cambio della cosa oggetto della compravendita: ciò prevedeva dunque una rescissione del contratto. Per la seconda il compratore aveva diritto ad una riduzione del prezzo in proporzione del minor valore della cosa, realizzabile, ove il prezzo fosse stato già versato, o non ancora, attraverso la restituzione della somma o riducendone il suo ammontare. Applicato dapprima in Roma, l'editto degli edili fu in seguito esteso all'Italia e poi alle province senatorie. La dottrina romanistica ritiene che, in età imperiale, esso tutelasse, ampliato, tutte le compravendite, ma è comune opinione che solo in età giustiniana, con D. 21,1 (che accoglie l'editto degli edili), l'applicazione automatica di esso a tutte le specie di vendita fosse avvenuta.

⁶³ Dotta è la glossa apposta dal francese Cujas, nel XVI secolo, a *Si aversione*: «gl. *Si aversione*: Graeci in § 3 basil. tit. I aversione vendere interpretantur krità, id est alea» («gl. *Si aversione*: i Greci al §3 dei *Basilikà*, tit. I interpretano 'vendere in blocco' con *krità*, cioè rischio»); «gl. *Ut ne*: Si in specie, tunc sive dictum est ut non degustetur, sive taceatur, videtur agi ut non degustetur; hoc autem raro fit quod taceatur, vel dicatur de non gustando. Si autem in mensura, tunc exigitur degustatio et mensura, nisi actum sit de non gustando, quod raro fit» («gl. *Ut ne*: se il vino è venduto in specie, allora sia che ci si accordi di non procedere alla degustazione, sia che non si faccia alcun accordo, si procede senza l'assaggio; ma questo accade raramente. Se invece la vendita è a misura, allora si esige la degustazione e la misurazione, a meno che non si sia convenuto di non assaggiare; il che accade raramente»).

acidis et mucidis, et mihi expediat acida quoque accipere, Proculus ait quamvis id emptoris causa exceptum sit, tamen acida et mucida non venisse; nam quae invitus emptor accipere non cogereetur, iniquum esse non permitti venditori vel alii ea vendere» («se ho comprato vino, ma non l'aceto e le mufte, e mi servisse invece di averne anche l'aceto, Proculo sostiene che, benché quest'ultimo sia stato escluso per una svista del compratore, l'aceto e le mufte si daranno come non vendute; infatti come sarebbe ingiusto obbligare il compratore a ricevere ciò che non ha ordinato, così è ingiusto non permettere al venditore o ad altri di venderli a parte»). La *Glossa* chiarisce *acidis et mucidis* con «id est excepto acido et mucido vino» («evidentemente eccettuato l'aceto e le mufte del vino») ed Accursio stesso appone ad *expediat* un «id est propter familiam forte» («forse per i bisogni della famiglia»), intendendo con questo che, secondo l'usanza romana di utilizzare l'aceto e le mufte per preparare il vinello degli schiavi, il compratore non fu accorto nello specificare nel contratto che intendeva acquistare il vino (con i suoi prodotti di aceto e di mufte), ma che, a parte, necessitava anche di aceto e di mufte per la *familia*, costituita dai servi, per il bestiame e per curare le malattie⁶⁴. La *Glossa* chiarisce ulteriormente quanto detta il testo giustiniano e scioglie il quesito se ciò che è di detrimento per il compratore debba esserlo anche per il venditore, mentre ciò che è favorevole all'una debba esserlo anche per l'altra parte, contrastando entrambe le ipotesi con norme contenute nel *Codex*: «Tu dic quod ibi nullus est favor, sed sic convenit ut bona emeret, mala non, et sic non est contra» («tu di invece che non vi è nessun patto a favore del compratore o del venditore, ma che tale rimane l'accordo di comprare il buono del vino e non lo scarto»)⁶⁵.